

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước của Trường Cao đẳng Nghề Phú Yên năm 2024

Thực hiện Nghị định số 26/2020/NĐ-CP, ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh Phú Yên về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2024.

Trường Cao đẳng Nghề Phú Yên xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước đến VC-NLĐ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật về bảo vệ BMNN và hướng dẫn thi hành đảm bảo đúng kế hoạch và hiệu quả.

- Quán triệt, nâng cao nhận thức cho đảng viên, viên chức và người lao động trong toàn Trường về vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, nhất là trong thời kỳ hội nhập quốc tế của đất nước.

- Xác định bảo vệ bí mật nhà nước là một trong những nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt và cần cụ thể hóa vào yêu cầu, nội dung trong các nghị quyết của Đảng bộ, chương trình, kế hoạch công tác của Trường.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu hoạt động thu thập, chiếm đoạt bí mật nhà nước của các thế lực thù địch; đề xuất biện pháp khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước đến toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động.

Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018; Luật An ninh mạng; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ

Chính trị (Khóa XII) về “Chiến lược An ninh mạng quốc gia”; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “Công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng”; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND, ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Phú Yên ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh Phú Yên về triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an về Quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; ...

2. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung:

- Nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của nhà trường phù hợp với Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND, ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Phú Yên ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Phú Yên và Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW, ngày 19/5/2023 của Ban Tổ chức Trung ương về hướng dẫn khung tiêu chí xác định cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật trong hệ thống chính trị.

- Trên cơ sở danh mục bí mật nhà nước đã được Chính phủ, Bộ Công an quy định để ban hành văn bản xác định các tin, tài liệu Mật thuộc phạm vi quản lý của nhà trường. Quy định cụ thể trong sử dụng máy tính có nối mạng Internet, nghiêm cấm sử dụng máy tính đã từng nối mạng hoặc đang nối mạng Internet để soạn thảo văn bản có nội dung thuộc danh mục bí mật nhà nước.

3. Chỉ đạo kiểm tra công tác đảm bảo an toàn, an ninh trang/công thông tin điện tử, chủ động khắc phục lỗ hổng bảo mật không để các thế lực thù địch lợi dụng thu thập tin, tài liệu thuộc danh mục bí mật nhà nước để chống phá Đảng, Nhà nước.

4. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, trong đó chú trọng khắc phục những tồn tại, thiếu sót sau kiểm tra.

5. Bố trí viên chức làm công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo hướng chuyên sâu, ưu tiên những viên chức có trình độ chuyên môn có liên quan, tin học, ngoại ngữ, đồng thời quan tâm đầu tư, trang bị cơ sở vật chất (tủ sắt, máy tính không nối mạng Internet, thiết bị chuyên dùng...).

6. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ về công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Đối với các vụ lộ, lọt, mất bí mật nhà nước xảy ra cần báo cáo tóm tắt vụ việc, tài liệu bị lộ, lọt, mất thuộc độ mật nào, nguyên nhân, nguồn phát hiện, các tổ chức, cá nhân làm lộ, lọt bí mật nhà nước, kết quả xử lý và báo cáo ngành chức năng để chỉ đạo làm rõ, đồng thời báo cáo về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo (Phòng PA03 - Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ bảo vệ bí mật nhà nước của nhà trường:

- Chủ trì, làm đầu mối tham mưu giúp Ban Giám hiệu hướng dẫn, triển khai, theo dõi, kiểm tra, việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kịp thời báo cáo phát hiện các vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp. Chủ động triển khai các nội dung được giao.

- Chịu trách nhiệm tham mưu việc tuyên truyền, phổ biến công tác bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan trên trang/công thông tin điện tử.

- Phối hợp với lãnh đạo các phòng, khoa, trung tâm căn cứ Kế hoạch này tham mưu, đôn đốc, giúp Ban Giám hiệu chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai các hoạt động bảo vệ bí mật nhà nước.

- Định kỳ xây dựng báo cáo công tác bảo vệ bí mật nhà nước gửi Phòng PA03 - Công an tỉnh để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo.

2. Các phòng, khoa, trung tâm:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các đơn vị xây dựng Kế hoạch chi tiết phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của đơn vị mình để triển khai, thực hiện có hiệu quả.

- Định kỳ hằng năm báo cáo về Phòng HC-TC trước ngày 10/11 để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước của Trường Cao đẳng Nghề Phú Yên năm 2024. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng PA03-Công an tỉnh (b/c);
- Ban Giám hiệu (chỉ đạo);
- Các phòng, khoa, TT (thực hiện);
- Lưu: VT.

